令和７年４月吉日

会 員 各 位

(公財）日本電信電話ユーザ協会

栃木支部事務局

栃 木 支  光  弘

２０２５年度「第６４回電話応対コンクール全国大会（宮城県仙台市）」に向けた

問題解説研修会（指導者及び競技参加希望者）等の開催について

皆様におかれましては、日頃からユーザ協会栃木支部の事業に対し、ご理解とご協力を賜り、心から感謝

申し上げます。

 さて、２０２５年度「第６４回電話応対コンクール全国大会」は、宮城県仙台市（仙台サンプラザホール）

にて開催いたします。例年、開催しております問題解説研修会でございますが、集合研修とＷＥＢ視聴による

方式の両方で実施いたします。

 つきましては、大変お手数をおかけしますが、別添の参加申込書により申込みをお願いいたします。

新入社員の方の電話応対力向上研修の一環としても、ご活用いただけますので、ご参加くださいませ。

なお、下記の日程・開催方法について変更する場合がございますのでご承知おき願います。

記

【問題解説研修（対面集合）】

・開催日程：２０２５年５月１４日（水）１３：１５～１６：４５

・開催場所：ＮＴＴ東日本栃木支店（宇都宮市東宿郷４－３－２７）

・研修内容：①コンクール概要 ②２０２５年度問題解説 ③スクリプト作成ワーク・応対発表

・講 師 ：岩下 宣子氏（現代礼法研究所主宰） 及び、吉村 景美氏（㈱ﾊｯﾋﾟｰﾏﾅｰｸﾘｴｲﾄ代表）

・参加費：会員：無料  非会員：２,２００円（消費税込み） 定員：３０名（先着順）

★参加申込みが必須です。★レジュメは事前にメールしますので印刷の上、当日ご持参ください。

【問題解説研修（ＷＥＢ視聴）】

・視聴期間：２０２５年５月中旬から７月下旬まで

・研修内容：①コンクール概要 ②２０２５年度問題解説 ③応対サンプルと講評

・監  修：岩下 宣子氏（現代礼法研究所主宰）  ・学習時間：６０分程度

・参加費：会員：無料  非会員：２,２００円（消費税込み）

★参加申込みが必須です。★集合研修と合わせて申込み可能です。

【スクリプト作成ワーク研修（Ｚｏｏｍオンライン型集合研修）】

電話応対コンクールに参加される方のスクリプト作成をサポートすることを目的とした研修会。

スクリプトを作成するためのポイント説明やグループワーク中心の参加型研修会です。

問題解説はありませんので、必ずＷＥＢ講座を視聴してからご参加ください。

★参加申込みが必須です。★問題解説研修（ＷＥＢ視聴）申込と同時にお申込みください。

・開催日：２０２５年５月２８日（水）・６月５日（木）各日１３：３０～１６：３０

          講座内容は同一です。いずれかの日程をお選びください。

・方 式：Zoom オンライン研修（個人１台ＰＣ・スマホでも、組織で１台ＰＣでも結構です）

・対 象：コンクール参加録音審査申込者（競技者）とします。★ＷＥＢ視聴のみの方が優先です。

競技者のオブザーバーも見学者としてご参加いただけます。

・講 師：岸田 輝美氏（ビューティフルマナー㈱代表取締役）

 ・参加費：会員：無料 非会員：２,２００円（消費税込み） 定員：各日３０名程度（先着順）

【上記研修の申込方法】

 ・申込期日：４月３０日（水）１７時まで ※左記期日以降に申込みの方はお問い合わせください。

・別紙の参加申込用紙に御記入の上、ＦAＸ又はメールにて送付してください

送付先⇒ ＦAＸ ０３-５８２０-２０７８  メール k a n t o u 2 @ j t u a . o r . j p

＊ＦAＸ番号・メールアドレスを確認して送付願います。

mailto:kantou2@jtua.or.jp

「第６４回電話応対コンクール全国大会（宮城県仙台市）」（２０２５.１１.１４）までのスケジュール

① 競技参加・録音審査申込を記入送付⇒詳細は、５月７日（水）栃木支部ホームページに掲載予定

★会員無料、但し１会員、１０名を超える場合は１名×３,３００円(税込)

・非会員は御一人３,３００円（税込）

・５月７日（水）から受付開始

・収録希望日（第３希望日時）を記入していただき、調整させていただきます。（申込み先着順）

② 収録前研修会（講師からの応対スクリプトチェックとワンポイントアドバイス）

★Zoom 又は電話個別指導を選択いただけます。先着順となりますためお早めにお申込み願います。

・日 程（Zoom） ：６/２４（火）・２５（水）・２６（木）・２７（金）の４日間（定員８名／部）

時間帯（Zoom） ：午前の部（９:３０～１２:００） 午後の部（１３:３０～１６:００）

 ・日 程（電話） ：７/３（木）・４（金）の２日間 ３０分毎（先着２６名）

  時間帯（電話） ：午前の部（９:３０～１２:００） 午後の部（１３:３０～１７:３０）

⇒研修申込み・詳細は、５月７日（水）栃木支部ホームページに掲載予定

・５月７日（水）から受付開始 （※研修受講前に作成したスクリプトを提出いただきます）

③  録音審査収録（模擬応対者が指定の電話番号に電話して応対収録をします）

・日 程：７月１８日（金）、２２日（火）～２５日（金）平日の５日間

時間帯：９:３０～１１:３０ １３:３０～１７:００

・お１人１０分毎に予約 ★同一企業においては連続してのご予約の場合に連続収録可能です。

⇒収録申込みは、上記①に記載のとおりです。

④  審査結果 ２０２５年８月上旬に決定予定

・県大会出場者を支部ホームページに掲載します。⇒下記⑤の大会前勉強会の参加希望日をお聞きいた

します。

★会社・個人で審査点及び審査員評価レポートをご希望の方は、収録申込用紙にその旨ご記入ください。

㈱ハッピーマナークリエイトから連絡します。メール納品５,５００円/人、ＣＤ郵送納品６,０５０円/人

レポートイメージを確認されたい場合も直接ハッピーマナークリエイトに連絡ください。

⑤ 栃木県大会前 強化研修

★出場者全員無料

・栃木県大会への出場権を得た選手を対象に実施いたしますが、自由参加です。

・講師：藤田 素子氏（合同会社エデュウス藤田 代表）

・日程：９月９日（火）、１０日（水）、１１日（木）、１２日（金） 申込先着順で希望日程を受付

・開催方法は未定

⑥ ２０２５年度 第３９回 電話応対コンクール栃木県大会

【開催日・場所】２０２５年１０月７日（火） ホテルマイステイズ宇都宮 １１階

・栃木県代表者決定

⑦ 全国大会に向けた特別研修

★栃木県代表者 1 名のみ対象

・講師：藤田 素子氏（合同会社エデュウス藤田 代表）

・講師による模擬応対練習、スクリプト等の強化を目的とした指導

詳細日程・第１回特別研修 １０月１４日（火）１０時～１６時

    ・第２回特別研修 １０月２８日（火）１０時～１６時

     開催方法は未定

・１０月２２日（水）１０時００分～１６時３０分（日程変更の可能性あり）

関東ブロック勉強会（関東各県代表者の研修）大宮で開催予定